
Obsah

0 autorovi.................................................................................................. 9
Seznam použitých zkratek......................................................................... 10
Úvod....................................................................................................................  12

ČÁST PRVNÍ. ÚČET

Hlava I. Historický exkurs..................................................................  15

Hlava II. Podstata účtu ........................................................................  17
1. Vklad .............................................................................  19
2. Účet jako vče ................................................................... 24

Hlava III. Úprava účtu v jiných státech................................................. 29

Hlava IV. Úprava účtu v právu Evropské unie .....................................33
1. Směrnice o platebních službách......................................34
2. Doporučení Komise ........................................................ 39

Hlava V. Úprava účtu v zákoně o platebním styku................................41
1. Platební služba ...............................................................42
2. Platební transakce a platební účet................................. 45
3. Smlouva o platebních službách ................................... 45

Hlava VI. Dřívější úprava běžného účtu ............................................... 47
1. Smlouva, která je smlouvou o platebních službách .... 48

A. Právní forma smlouvy................................................ 49
B. Obsahové náležitosti smlouvy....................................51
C. Úročení prostředků na účtu........................................ 54
D. Informace o prováděných platebních

transakcích................................................................... 56
E. Nakládání s peněžními prostředky na účtu ................57
F. Lhůty pro provádění platebních transakcí.................58
G. Úplata............................................................................61
H. Kontokorent................................................................. 62
I. Zánik závazku ze smlouvy.......................................... 63

2. Smlouva, která není smlouvou o platebních
službách ............................................................................64
A. Právní forma smlouvy................................................ 65
B. Obsahové náležitosti smlouvy....................................66

5



Obsah

C. Úročení prostředků na účtu.....................................67
D. Vedení účtu a provádění platebních transakcí

na účtu......................................................................68
E. Úplata.......................................................................... 70
F. Kontokorent................................................................71
G. Zánik závazku ze smlouvy......................................... 71

Hlava VII. Dřívější právní úprava vkladového účtu...........................74
1. Smlouva, která je smlouvou o platebních

službách ............................................................................
A. Právní forma smlouvy............................................... 76
B. Obsahové náležitosti smlouvy................................... 77
C. Úročení prostředků na účtu....................................... 77
D. Informace o prováděných platebních

transakcích..................................................................78
E. Nakládání s peněžními prostředky na účtu ...............78
F. Aplikace právní úpravy smlouvy

o běžném účtu ............................................................79
2. Smlouva, která není smlouvou o platebních

službách ........................................................................80
A. Právní forma smlouvy............................................... 80
B. Obsahové náležitosti smlouvy................................... 80
C. Termínovanost vkladu................................................82
D. Úročení prostředků na účtu....................................... 83
E. Povinnost vrátit peněžní prostředky .........................84

Hlava VIII. Dřívější úprava smlouvy o vkladu.....................................85
1. Smlouva o vkladu.................. ...................................... 85

A. Práva a povinnosti smluvních stran........................ 86
B. Nakládání s vkladem................................................. 87

2. Vklady na vkladních knížkách....................................... 90

Hlava IX. Současná úprava účtu ....................................................... 94
1. Smlouva o účtu................................................................95

A. Závazek ze smlouvy o účtu.....................................96
B. Nakládání s účtem..................................................... 97
C. Nakládání s peněžními prostředky na účtu .......... 100
D. Vedení a úročení prostředků na účtu ....................  101
E. Důsledky smrti majitele účtu................................. 101
F. Zánik závazku ze smlouvy o účtu ......................... 102

2. Platební účet................................................................ Ю4
3. Jiný než platební účet.................................................  106

6



Obsah

4. Vkladní knížka............................................................ 109
A. Smlouva o účtu potvrzeném vkladní knížkou .... 110
B. Právní vymezení vkladní knížky........................... 111
C. Náležitosti vkladní knížky.....................................  114
D. Evidence peněžních prostředků na účtu ..............  115
E. Nakládání s peněžními prostředky......................... 116
F. Omezení možnosti nakládat s peněžními

prostředky na účtu.................................................. 117
G. Ztráta nebo zničení vkladní knížky....................... 118
H. Zrušení závazku...................................................... 120

5. Přechodná úprava účtu................................................ 122

ČÁST DRUHÁ. JEDNORÁZOVÝ VKLAD

Hlava X. Podstata jednorázového vkladu......................................  125

Hlava XI. Úprava jednorázového vkladu v jiných státech.............. 126

Hlava XII. Dřívější úprava jednorázového vkladu .......................... 127
1. Smlouva o vkladu........................................................ 127
2. Právní vymezení vkladního listu ............................... 127
3. Náležitosti vkladního listu .........................................  128
4. Formy vkladu na vkladních listech............................. 129
5. Další formy vkladů...................................................... 130

Hlava XIII. Současná úprava jednorázového vkladu ........................ 131
1. Smlouva o jednorázovém vkladu............................... 132
2. Nakládání s vkladem.................................................... 134
3. Vkladní list..................................................................  135

ČÁST TŘETÍ. AKREDITIV

Hlava XIV. Historický exkurs.............................................................  137

Hlava XV. Podstata akreditivu .........................................................  143

Hlava XVI. Úprava akreditivu v jiných státech ................................  145

Hlava XVII. Obchodní zvyklosti pro akreditivy ................................  149

Hlava XVIII. Dřívější úprava akreditivu................................................ 152
1. Obsahové náležitosti smlouvy ................................... 153
2. Akreditívni listina........................................................ 157
3. Odvolatelnost akreditivu.............................................  159
4. Potvrzení akreditivu .................................................... 161

7



Obsah

5. Oznámení akreditivu jinou bankou............................  162
6. Dokumentární akreditiv ............................................  163
7. Jiné akreditivy............................................................  165

Hlava XIX. Současná úprava akreditivu............................................ 166
1. Obsahové náležitosti smlouvy..................................  168
2. Obsah akreditivu ......................................................  170
3. Vystavení akreditivu ................................................  171
4. Odvolatelnost akreditivu..........................................  173
5. Potvrzený akreditiv..................................................  175
6. Pověření jiného výstavce akreditivu ........................  176
7. Oznámení akreditivu jiným výstavcem akreditivu ... 178
8. Dokumentární akreditiv............................................ 180
9. Jiné akreditivy..........................................................  183
10. Subsidiární úprava příkazu ...................................... 184

ČÁST ČTVRTÁ. INKASO
Hlava XX. Historický exkurs............................................................  187

Hlava XXI. Podstata inkasa ..............................................................  189

Hlava XXII. Úprava inkasa v jiných státech ......................................  190

Hlava XXIII. Obchodní zvyklosti pro inkasa ......................................  191

Hlava XXIV. Dřívější úprava inkasa....................................................  193
1. Obsahové náležitosti smlouvy ................................. 194
2. Povinnosti banky ......................................................  195
3. Úplatnost smlouvy ....................................................  197
4. Bankovní dokumentární inkaso ................................  197

Hlava XXV. Současná úprava inkasa..................................................  199
1. Obsahové náležitosti smlouvy .................................... 200
2. Povinnosti obstaravatele inkasa .................................. 204
3. Jiný obstaravatel inkasa .............................................. 207
4. Dokumentární inkaso.................................................. 209
5. Subsidiární úprava příkazu.......................................... 213

Závěr........................................  215

Seznam literatury...................................................................................218

Věcný rejstřík........................................................................................ 222

8


